ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «РЖД ЛИЦЕЙ № 14»

(РЖД ЛИЦЕЙ № 14)

ПРИКАЗ

«4» сентября 2023 г. № 2-ОД

г. Иркутск

Об организации информационной безопасности детей
и назначении ответственного

В целях обеспечения информационной безопасности РЖД лицея № 14 (далее –

образовательная организация), ограничения доступа обучающихся к видам информации,

распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию

детей, а также не соответствующей задачам образования в соответствии с Федеральным законом

от 29.12.2010г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за информационную безопасность и ограничения доступа

обучающихся к видам информации, распространяемой по средствам сети Интернет,

причиняющий вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования на:

• заместитель директора по учебно-воспитательной работе Зенцову Л.В., Тальгамер А.Б.,

Шевченко А.К., Шевченко Н.В.

• Анисимову Н.В., администратор баз данных, администратор АИС «Сетевой Город.

Образование»

• Наумову Н.А., документовед

• Седых К.А., педагог- библиотекарь

• Кадесникову Т.А., Лукманову А.А., Львову Е.В. медицинских работников

• Федорова К.С., Куклина А.В. – инженер ИВТ

2. Ознакомить ответственных с положениями законодательства Российской Федерации о

защите детей от информации причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, локальными

актами по защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию,

изданными в РЖД лицей № 14.

3. Инженерам ИВТ Федорову К.С., Куклину А.В.:

3.1 Установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее контент-

фильтрацию ресурсов сети интернет Передан через Диадок 26.09.2023 13:28 GMT+03:00
48d1bce4-4753-49c7-8827-de0a0e77f61b

 Страница 1 из 3

3.2 Обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе.

3.3 Проводить ежеквартальный мониторинг доступ к сети интернет на предмет выявления

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующую задачам образования.

3.4 При обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования,

немедленно сообщать директору с целью принятия незамедлительных мер к исключению

доступа к подобной информации.

4. Возложить ответственность за рассмотрение обращений, жалоб или претензий о нарушениях

законодательства РФ о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)

развитию в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения, данных обращений,

жалоб или претензий, а также установление причин и условий возникновения такого доступа и

принятие мер по их устранению на заместителя директора по учебно-воспитательной работе

Зенцову Л.В., Тальгамер А.Б., Шевченко А.К., Шевченко Н.В.

5. Ответственным лицам, указанным в п.1 настоящего приказа обеспечить оказание

методической поддержки для педагогических работников по вопросам организации защиты

детей от видов информации, распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                       О.С. Штепина

Исполнитель:
Федоров К.С.

 Передан через Диадок 26.09.2023 13:28 GMT+03:00

48d1bce4-4753-49c7-8827-de0a0e77f61b
 Страница 2 из 3

С ПРИКАЗОМ ОЗНАКОМЛЕНЫ:

Анисимова Н.В.

Зенцова Л.В.

Кадесникова Т.А.

Куклин А.В.

Лукманова А.А.

Львова Е.В.

Наумова Н.А.

Седых К.А.

Тальгамер А.Б.

Федоров К.С.

Шевченко А.К.

Шевченко Н.В.

Идентификатор документа 48d1bce4-4753-49c7-8827-de0a0e77f61b

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Организация, сотрудник Доверенность: рег. номер, период

действия и статус
Сертификат: серийный номер,
период действия

Дата и время подписания

Подписи
отправителя:

 РЖД ЛИЦЕЙ № 14
Штепина Ольга Станиславовна,
ДИРЕКТОР

 Не требуется для подписания 01D2BC250058B065B246A67D26
19174D3A
с 08.08.2023 05:07 по 08.11.2024
05:07 GMT+03:00

26.09.2023 13:28 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Страница 3 из 3